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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

چاشنی های جذاب بالانشینی

وقتی محله پر از برج های لاکچری اصطلک)عسلک( را پشت سر 
می گذاری، پیش از نمایان شدن تابلوی ورودی توک مزرعه، قد و 
بالای رشید کوه ورجین به زیبایی خودنمایی می کند. دود و دم 
هوای تهران قله یخ زده ورجین را هم بی نصیب نگذاشته و آسمان، 
انباشته از ابرهای خاکستری است که روی بام ویلاها و خانه های 
کوچک و بزرگ دامنه کوه ســایه انداخته اند. سراشیبی بعضی از 
کوچه ها و خیابان ها آنقدری تیز هست که با هر قدم به خاطر بیاوری 
ســینه کش ورجین را بالا و پایین می روی. ساخت وساز پلکانی 
خانه های خیابان مسجد تا کمره کوه کشیده شده و خانه ویلایی 
خانواده صالحی از نزدیک ترین همسایه های ورجین است. از پنجره 

این خانه خیابان و رهگذرانش دور و کوتاه قامت 
به نظر می رسند و طلوع و غروب خورشید 

تماشا دارد، اما مشکلاتی که چاشنی 
جدانشدنی بالانشینی است، این 

جذابیت ها را بــرای اهالی آن 
کمرنگ کرده اســت. مادر 
خانــواده صالحی می گوید: 
»در تابستان خیال ما آسوده 
است که از سیل و توفان در 
امانیم، ولی در سایر ایام سال 

سیل، کولاک و توفان ساکنان 
اینجا را تهدید می کند.« اگرچه 

سبک زندگی مردم دامنه ورجین 
با شرایط و امکانات شهری این نقاط 

سازگار شــده،  گاهی دور از دسترس بودن 
مراکز خرید مختلف، طعم کوه نشینی را به کام مادر 

خانواده صالحی گس می کند.

شمشک مهمان پذیر 

شهر شمشک با آنکه از 12سال پیش نام شهر را یدک می کشد، 
اما هنــوز هم از حال و هوای گذشــته و هویت روســتایی اش 
جدا نشــده اســت. باغ های پربرکت آن که پای قله دال چین 
 سبز شده اند با سیم کشی یا ســنگ چینی از هم جدا شده اند و 
تک و توک درختان تبریزی کهنسال شمشک هم که روزگاری 
در مسیر مال روی باغ ها ســایه ســر رهگذران بودند، حالا به 
ملک های شــخصی افزوده شده اند. پوشــش مردم شمشک 
بیش از آنکه زمستانه باشد، به پوششــی پاییزه شباهت دارد و 
انگار هنوز زمستان به اینجا نرســیده است! درختان کهنسالی 
که لابه لای ویلاها و مجتمع های مســکونی جورواجور ردیف 
شده اند، از زمختی فضای کوچه ها و خیابان های خلوت شهر کم 
کرده اند. سرمای هوا شمار بومیان شمشک را انگشت شمار کرده 
و غریبه هایی که نگهبانی از باغ هــا و ویلاهای اهالی را بر عهده 
دارند، بیشترین ساکنان شمشک هســتند. بسیاری از کسانی 
هم که از خدمات رسانی در پیست اسکی نان درمی آورند، اهل 
شمشک نیستند و در طول کاسبی چندماهه خود باید در مسیر 
محل کار تا محل سکونت خود در رفت وآمد باشند. مجید یکی 
از این کاسبان فصلی شمشک است که از حشر و نشر او با مردم 
بالانشین سالیان زیادی می گذرد. او می گوید: »در فصل گرما 
آرامش اینجا دلنشین اســت، ولی زمستان های دلگیر و خلوت 
دارد و با اینکه مردم ســایر نقاط تهران بــرای تفریح به اینجا 
می آیند، مردم اینجا را کمتر در این حوالی می بینیم.« شب های 
همنشــینان دال چین صفایی خاص دارد و وقتی سیاهی 
شــب دامنش را روی کوه و صخره های شمشک 
پهن می کند، آتش هایــی که در آلاچیق ها و 
بام خانه ها روشن می شود، شب های این 

بام پربروبیای تهران را روشن می کند.

این سر تهران زمستان، آن سر تهران تابستان

 
علی اکبر شمســی پور اختلاف ارتفاع مرتفع ترین و پست ترین 
نقاط جغرافیایی شهر تهران را برابر با 978متر عنوان می کند. 
این دانشیار دانشــکده جغرافیای دانشــگاه تهران می گوید: 
»مرتفع ترین نقاط شــهر تهــران در دارآبــاد در منطقه یک 
شــهرداری قرار دارد که بلندای آن برابر با 2010متر است و 
محله انتهایی شــهرری در مســیر بزرگراه ورامین در منطقه 
20شهرداری و از توابع شهرستان ری با ارتفاع حدود 1032متر 

پست ترین محدوده شهر تهران است.
او این اختلاف ارتفاع را در شکل گیری تنوع اقلیمی و کیفیت 
محیطی و فضای زندگی تأثیرگــذار می داند و می گوید: »این 
تفاوت ها در اقلیم، پوشــش گیاهی، دمــا و رطوبت هوا، نوع و 
میزان بارش آشــکارا دیده می شــود و اثرات خود را در میزان 
خدمات اکوسیســتم در این دو منطقه اقلیمی متفاوت نشان 
می دهد.« شمســی پور ادامــه می دهد: »نقاط مرتفع ســرد 
و برف گیر هســتند که ســبب کاهش جمعیت این نقاط در 
فصل سرما شده است، اما در مقابل فعالیت های گردشگری و 
ورزشی رونق می گیرد که جزو خدمات فرهنگی طبیعت است. 
مناطق مرتفع پوشش گیاهی متراکم تری دارند و درختچه ها 
و بوته های چندماهه مقاوم به ســرما در آنجا رشــد می کنند 
که دوام و ماندگاری بیشــتری دارند. در این مناطق بارندگی 
سالانه به حدود 400 تا 450میلی متر می رسد و چشمه زارها 
فراوانند. در مقابل در مناطق کم ارتفاع بارندگی سالانه کمتر از 
100میلی متر است، آب وهوایی گرم و خشک دارند و در آنجا 
پوشش گیاهی، تنک و مقاوم به خشکی و شوری است. منابع 
آبی نقاط کم ارتفاع محدودتر اســت و این مکان ها زیســتگاه 
مناسبی برای خزندگان و البته پستانداران شکارچی همچون 

گرگ، شغال و روباه و... به شمار می آیند.«  

اختلاف ارتفاع زیاد بین پســت ترین نقاط 
استان تهران در روســتای حصارگلی در مرز 
ورودی پارک ملی کویر بــا ارتفاع 791متر با 
بلندترین نقاط مسکونی استان در شمشک 
با ارتفاع 2600متر و روستای لزور با 2350متر 
ارتفاع از عجایب این استان است که با وجود 
فاصله مکانی حدود 140کیلومتری )از جنوب 
ورامین تا شمال شهرستان شمیرانات(، چنین 

اختلاف ارتفاع قابل توجهی دارند

در تهران 12نقطه مرتفع به نام بام های شهر شناخته شده اند که اگرچه فقط استراحتگاه هایی موقت و کوتاه 
برای گردشگران به شمار می آیند، از فراز آنها می توان جریان زندگی در همه نقاط این شهر پرهیاهو را تماشا 
کرد. این بام ها در محله های توچال، جماران، ولنجک، آرژانتین، بلوار اوشــان، رسالت، سعادت آباد، بلوار 

بوعلی، شهرک قائم و شهرک محلاتی قرار گرفته اند.

بام هایی برای 
تماشای شهر

حال و هوای سکونت در مرتفع ترین نقاط مسکونی پایتخت 

زندگی در بام های تهران
رابعه تیموریزندگی

روزنامه نگار

تهران با همه پستی و بلندی جغرافیایی و پایین و بالای روزگارش 
زیر پای شان نشسته و آنها از بلندترین نقطه این شهر، بروبیایش 
را تماشا می کنند! البته این نظاره و سیر و سیاحت به هواخوری 
چندساعته و یک روزه در بلندای پایتخت محدود نمی شود و این 
مردمان در مرتفع ترین نقاط تهران روزگار می گذرانند. به قول 
دکتر علی اکبر شمسی پور، دانش یار دانشگاه تهران در شمشک 

و دیزین هم که به اندازه 2هزار و 800متر از سطح دریا فاصله دارند 
و عنوان مرتفع ترین نقاط استان پهناور تهران را یدک می کشند، 
مردمانی یافت می شوند که سرمای استخوان سوز زمستان این 
مناطق را تاب می آورند و ییلاق و قشــلاق تابستانه و زمستانه 
ندارند. از گذشته تا امروز مردم لواسانات بالانشین ترین مردم 
این شهر بزرگ بوده اند که در12 ماه سال ساکن خانه و محله ای با 
ارتفاع 2هزارمتر بالاتر از سطح دریا هستند. توک مزرعه که در 
دامنه کوه ورجین قرار گرفته، بلندترین محله لواسانات است و در 
گویش محلی مردم این منطقه به نام توک یا توکه به معنای نوک 

یا بلندی شهرت دارد.

در این مناطق بارندگی سالانه به 
حدود 400 تا 450میلی متر می رسد و 
چشمه زارها فراوانند. در مقابل در 
مناطق کم ارتفاع بارندگی سالانه 

کمتر از 100میلی متر است
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